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Ilmansaasteilla on vuodenaikaisvaihtelua… 

•	 Talvella päästöt ovat suurimmillaan ja sekoitus- ja 
laimenemisolosuhteet ovat heikoimmat. Suorien päästöjen 
aiheuttamat pitoisuudet ovat korkeimmillaan. Pitoisuudet 
saattavat kohota huomattavasti myös talven heikkotuulisissa 
säissä ja inversiotilanteissa. Typpidioksidin ohjearvot ylittyvät 
yleisimmin talvisin. 

•	 Keväällä esiintyy usein epäpuhtauksien sekoittumisen ja 
laimenemisen kannalta epäsuotuisia säätilanteita, jotka 
heikentävät ilmanlaatua. Lumen sulaessa ja katujen kuivuessa 
liikenne ja tuuli nostavat ilmaan katupölyä, minkä vuoksi 
hiukkaspitoisuudet ylittävät ohjearvot yleensä keväisin.

•	 Kesällä lämmöntuotanto ja erityisesti heinäkuussa liikennemäärät 
ovat alimmillaan, ja ilmansaasteiden sekoittuminen ja 
laimeneminen on tehokasta. Kuitenkin otsonipitoisuudet ovat 
kesällä korkeimmillaan ja sen terveys- ja kasvillisuusvaikutusten 
perusteella annetut tavoitearvot voivat ylittyä. Lisäksi seudulle 
voi joskus kaukokulkeutua pienhiukkasia maastopaloista.

•	 Syksyllä sateet ja tuulet pitävät ilmanlaadun usein melko hyvänä.

Viikonpäivävaihtelua… 

•	 Liikennemäärät vaihtelevat viikonpäivän mukaan ja vaihtelut 
näkyvät ilmanlaadussa. Liikenneperäiset saastepitoisuudet ovat 
korkeita arkipäivinä ja matalia viikonloppuisin. 

•	 Pientaloalueilla savuhaittoja voi esiintyä erityisesti saunapäivinä 
ja viikonloppuisin.

Vuorokausivaihtelua…

•	 Liikenneperäiset saastepitoisuudet ovat korkeimmillaan 
aamuruuhkan aikana, laskevat keskipäivällä ja kohoavat jälleen 
iltaruuhkan aikana. Iltapäivän paluuliikenne kestää aamuruuhkaa 
pidempään, eivätkä pitoisuudet nouse niin korkeiksi kuin 
aamulla. Aamulla ja illalla tuulen tyyntyminen tai inversion 
muodostuminen nostavat usein pitoisuuksia. 

•	 Otsonipitoisuudet käyttäytyvät muihin epäpuhtauksiin 
verrattuna käänteisesti kaupunkialueilla, koska muut 
epäpuhtaudet reagoivat otsonin kanssa kuluttaen sitä. 
Otsonipitoisuudet ovat matalimpia vilkasliikenteisillä alueilla 
aamuruuhkan aikaan ja korkeimpia puhtailla tausta-alueilla 
iltapäivällä ja alkuillasta. 

•	 Puun pienpolton aiheuttamat savupitoisuudet ovat yleensä 
korkeimmat iltaisin, kun tulisijoja käytetään eniten. 
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11	 Päästöt 	

Merkittävimmät ilmansaasteiden päästölähteet pääkau-
punkiseudulla ovat autoliikenne, tulisijojen käyttö ja ener-
giantuotanto (taulukko 11.1). 

Vaikutukset ilmanlaatuun 	

•	 Energiantuotannon päästöt vapautuvat 
korkeista piipuista, joten niillä on melko 
vähäinen vaikutus hengitysilman laatuun. 

•	 Autoliikenteellä on suurin vaikutus 
ilmanlaatuun, koska päästöt vapautuvat 
matalalta. 

•	 Tulisijojen päästöt voivat ajoittain heikentää 
ilmanlaatua merkittävästi pientalovaltaisilla 
asuinalueilla. 

•	 Laivaliikenne voi aiheuttaa hetkittäin 
korkeita pitoisuuksia satamien lähialueilla.

•	 Teollisuutta on pääkaupunkiseudulla vähän 
ja sen osuus alueen kokonaispäästöistä 
on pieni. Teollisuuden päästöistä aiheutuu 
kuitenkin toisinaan paikallisia ongelmia, 
kuten haju- ja pölyhaittoja. 

•	 Kasvihuonekaasupäästöt eivät vaikuta 
hengitysilman laatuun ja niistä HSY laatii 
vuosittain erillisen raportin. 

Vuonna 2014 rikkidioksidin päästöt vähenivät 14 % ja 
hiukkas- sekä typenoksidipäästöt pysyivät likimain edelli-
sen vuoden tasolla (kuva 11.1). Pitkällä aikavälillä pääkau-
punkiseudun ilmansaastepäästöt ovat laskeneet mer-
kittävästi, mutta viimeisen kymmenen vuoden aikana 
vähentyminen on ollut lievempää. Kunnittaiset päästöt ja 
niiden kehitys on esitetty liitteissä. 

Taulukko 11.1. Epäpuhtauksien päästöt ja eri päästölähteiden osuudet kokonaispäästöistä pääkaupunkiseudulla  
vuonna 2014. 

SO
2
 

tonnia
% NO

x
 

tonnia
% Hiukkasia 

tonnia
% CO 

tonnia
% VOC 

tonnia
 %

Pistelähteet

     Energiantuotanto 4 241 92 6 934 52 180 29 - -

     VAHTI* 58 1 325 2 24 4 377 2 215 8

     Muut** 44 1 36 0 20 3 - 461 18

Pintalähteet

     Kevyt polttoöljy*** 71 2 248 2 6 1 - -

     Tulisijat**** - 56 0 157 26 1 924 12 402 15

Liikenne

     Autoliikenne ***** 8 0 3 869 29 206 33 13 222 80 1 420 54

     Satamat 137 3 1227 9 22 4 119 1 58 2

     Lentoliikenne 50 1 596 4 1 0 858 5 59 2

Yhteensä 4 608 100 13 291 100 615 100 16 500 100 2 615 100

*Ympäristöhallinnon VAHTI-tietojärjestelmään raportoidut päästötiedot vuodelta 2013
**Kunnille ilmoitetut muut päästöt vuonna 2013 tai 2014
***Arvio kevyen polttoöljyn käytön päästöistä vuonna 2014
****Pienpolton hiukkasten päästöarvio päivitetty 2013
*****Liikenteen päästöarvio vuonna 2013
 - ei arvioitu
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Kuva 11.1. Pääkaupunkiseudun päästöjen kehittyminen vuosina 1994–2014.  Lentoliikenteen päästötietoja on ollut käytettävissä vuodesta 2002 alkaen. Vantaan ja Kauniaisten 
pakokaasupäästöt puuttuvat vuosilta 1994-1995. Liikenteen päästöarvio on vuodelta 2013.  Pintalähteet sisälsivät ainoastaan kevyen polttoaineen käytön ennen vuotta 2009 
ja sen jälkeen myös puun pienpolton päästöt.

11.1	 Energiantuotanto ja muut 
		 pistelähteet

Energiantuotanto

Suurin osa pääkaupunkiseudun energiantuotannon pääs-
töistä tulee voimalaitoksista. Lämpökeskuksia käytetään 
yleisimmin talvella lisänä. Energiantuotannon päästöt 
purkautuvat korkeista piipuista, joten ne leviävät laajalle 
alueelle eivätkä yleensä aiheuta paikallisesti korkeita pi-
toisuuksia.

Pääkaupunkiseudulla sähköenergia ja kaukolämpö tuote-
taan pääosin yhteistuotantona, jolloin polttoainetta sääs-
tyy ja päästöjä jää syntymättä noin 40 % verrattuna sii-
hen, että sähkö ja lämpö tuotettaisiin erikseen.

Pääkaupunkiseudulla on kolme energiantuotantoyhtiötä: 
Helen Oy, Fortum Power and Heat Oy (tässä raportissa For-
tum Espoo) ja Vantaan Energia Oy. Yhtiöillä on alueella kuu-
si sähkön ja lämmön yhteistuotantovoimalaitosta, Kellosaa-
ren kaasuturbiinilaitos ja 22 lämpökeskusta (kuva 11.2).

Energiantuotannon osuus pääkaupunkiseudun vuoden 
2014 rikkidioksidipäästöistä oli noin 90 %, typen oksidien 

päästöistä noin puolet ja hiukkaspäästöistä vajaa kolman-
nes (taulukko 11.1).

Vuonna 2014 energiantuotanto pääkaupunkiseudulla vä-
heni 6 % edelliseen vuoteen verrattuna ja 14 % edellisen 
kymmenen vuoden keskiarvoon verrattuna (kuva 11.3). 
Maakaasun ja kivihiilen osuus energiantuotantoon käyte-
tyistä polttoaineista oli kummallakin vähän vajaa puolet, 
öljyn vain prosentin luokkaa ja sekajätteen 4 prosenttia. 
Vuoteen 2013 verrattuna maakaasun kulutus väheni 13 % 
ja kivihiilen kulutus 6 %. Öljyn kulutus kasvoi hieman ja 
vuonna 2014 käyttöön otetun jätevoimalan myötä sekajä-
te nousi merkittäväksi polttoaineeksi.

Energiantuotannon päästömäärät ja ominaispäästöt vaih-
televat vuosittain melko voimakkaasti (kuva 11.4). Pääkau-
punkiseudulla rikkidioksidipäästöt vähenivät edelliseen 
vuoteen verrattuna 15 % ja hiukkaspäästöt 10 %, mutta 
typenoksidipäästöt kasvoivat 2 %. Edellisen 10 vuoden 
keskiarvoihin verrattaessa kaikki päästömäärät olivat pie-
nemmät: rikkidioksidipäästöt 10 %, hiukkaspäästöt 35 % 
ja typenoksidipäästöt 9 % pienemmät.

Energiatuotannon päästöjen vähentymiseen ovat vaikut-
taneet erityisesti rikinpoistolaitosten käyttöönotto se-
kä polttoaine- ja polttotekniset muutokset. Vuosittaiset 

muutokset johtuvat mm. sääolosuhteista ja sitä kautta 
lämmitystarpeesta sekä vesivoiman saatavuudesta. Mer-
kittäviä tekijöitä ovat myös yhteispohjoismainen sähkön-
tuotantorakenne ja päästöoikeuksien hinta. 

Helen Oy:n energiantuotanto laski 6 % edellisestä vuo-
desta. Energiantuotannon rikkidioksidipäästöt väheni-
vät 13 % ja hiukkaset 1 %. Typenoksidipäästöt puolestaan 
kasvoivat 7 %. Verrattaessa edellisen 10 vuoden keskiar-
voon kaikki päästöt olivat selvästi pienemmät: SO

2
-pääs-

töt 21 % ja ominaispäästöt 9 % pienemmät, NO
x
-päästöt 

15 % ja ominaispäästöt 2 % pienemmät sekä hiukkas-
päästöt 42 % ja ominaispäästöt 35 % pienemmät. (Helen 
Oy 2015)

Fortum Espoon energiantuotanto laski 8 % edellisestä 
vuodesta. Kaikki päästöt vähenivät edellisestä vuodesta, 
mutta kasvoivat verrattaessa edellisen 10 vuoden keski-
arvoon. Rikkidioksidipäästöt vähenivät 11 %, typenoksidi-
päästöt 3 % ja hiukkaspäästöt 23 %. Edellisen 10 vuoden 
keskiarvoon verrattaessa SO

2
-päästöt kasvoivat 14 % ja 

ominaispäästöt olivat 29 % suuremmat. NO
x
-päästöt oli-

vat 10 % ja ominaispäästöt 26 % suuremmat. Hiukkas-
päästöt olivat 4 % suuremmat ja ominaispäästöt 18 % 
suuremmat. (Fortum Espoo 2015)
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Kuva 11.2. Voimalaitosten ja lämpökeskusten sijainti 
pääkaupunkiseudulla. Voimalaitokset on merkitty 
violeteilla neliöillä ja lämpökeskukset oransseilla 
ympyröillä.

Kuva 11.3. Energiantuotannon kehittyminen vuosina 
1990–2014. Tuotantolukuihin on laskettu yhteen 
tuotettu nettosähkö- ja nettokaukolämpöenergia. 
Vaakasuoralla viivalla on kuvattu edellisen kymmenen 
vuoden eli vuosien 2004–2013 keskiarvo. 

Kuva 11.4. Energiantuotannon päästöjen ja ominaispäästöjen kehitys vuodesta 1990 alkaen. Vaakasuoralla viivalla 
on kuvattu päästöjen edellisen kymmenen vuoden eli vuosien 2004–2013 keskiarvo. 
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Pääkaupunkiseudun kokonaispäästöistä pienten pisteläh-
teiden osuus on hiilivetyjä lukuun ottamatta muutaman 
prosentin luokkaa (taulukko 11.1). Niiden vuosivaihtelu on 
suurta, eikä päästöissä ole havaittavissa selvää trendiä. 

11.2	Liikenne
Autoliikenne

Autoliikenteestä aiheutuvia tärkeimpiä päästöjä ovat 
hiukkaset, typenoksidit, hiilimonoksidi ja haihtuvat orgaa-
niset yhdisteet (VOC), jotka ovat pääosin hiilivetyjä.

Suorien pakokaasupäästöjen lisäksi liikenne nostattaa il-
maan teiden pinnalta erikokoisia hiukkasia (resuspensio). 
Ne ovat peräisin mm. asfaltin kulumisesta ja hiekoitusse-
pelistä sekä renkaiden ja jarrujen kulumatuotteista. 

Tekninen kehitys on vähentänyt  
pakokaasupäästöjä      

Ajoneuvotekniikan ja polttoaineiden kehitys käänsi-
vät autoliikenteen päästöt laskuun 1990-luvun alus-
sa. 

Vuodesta 1992 on kaikissa uutena myytävissä bensii-
nikäyttöisissä autoissa ollut kolmitoimikatalysaatto-
ri, joka on vähentänyt typenoksidi-, hiilimonoksidi- ja 
VOC-päästöjä. Dieselajoneuvoissa hapettavat kata-
lysaattorit ovat vähentäneet hiukkaspäästöjä, mutta 
toisaalta ne ovat lisänneet haitallisen typpidioksidin 
osuutta pakokaasuissa. 

Liikenteen lyijypäästöt loppuivat, kun lyijyn lisäämi-
nen bensiiniin lopetettiin vuonna 1994. Myös uudet 
polttoaineet ovat vähentäneet bensiiniautojen hiilive-
ty-, hiilimonoksidi- ja rikkipäästöjä sekä dieselautojen 
rikkidioksidi- ja hiukkaspäästöjä.

Päästöarvio          

Pääkaupunkiseudun autoliikenteen suorat päästöt on 
arvioitu VTT:n LIISA-laskentajärjestelmällä vuodel-
le 2013. Liikennesuoritteet on saatu kunnilta ja Lii-
kennevirastosta. Koko LIPASTO-laskentajärjestelmä 
uudistetaan vuosien 2013-2015 aikana, jonka jälkeen 
myös aiemmilta vuosilta tehdyt päästöarviot pitää 
päivittää. (Mäkelä 2014) 

Uusitulla LIPASTO-järjestelmällä arvioidut vuosien 
2012–2014 päästöt (Mäkelä 2015) löytyvät verkkoliit-
teestä www.hsy.fi/ilmanlaatudata2014.

Arviot autoliikenteen ei-pakokaasuperäisten hiuk-
kasten päästömääristä (resuspensio) ovat suuntaa 
antavia, eivätkä ne ole mukana taulukoiden ja kuvien 
päästöluvuissa.

Autoliikenteen pakokaasut tuottivat pääkaupunkiseu-
dun typenoksidi- ja hiukkaspäästöistä noin kolmannek-
sen, puolet hiilivetypäästöistä ja valtaosan häkäpäästöis-
tä (taulukko 11.1) Pakokaasupäästöt ovat 2000-luvulla 
laskeneet teknisen kehityksen myötä liikenteen kasvusta 
huolimatta (kuva 11.5). Myös liikenteen kasvu pääkaupun-
kiseudulla on hidastunut ja kääntynyt paikoitellen vähäi-
seen laskuun. 

Katalysaattoreilla varustettujen henkilöautojen osuus lii-
kennesuoritteesta oli vuonna 2012 hieman yli puolet. 
Niiden osuus häkäpäästöistä oli vastaavasti yli puolet, 
haihtuvien orgaanisten yhdisteiden päästöistä yli 30 %, 
typenoksidien päästöistä hieman alle 20 % ja hiukkas-
päästöistä vain 1 %. Ilman katalysaattoria olevien hen-
kilöautojen osuus suoritteesta oli pieni, alle 5 %, mutta 
niiden osuus haihtuvien orgaanisten yhdisteiden pääs-
töistä oli lähes 40 % ja häkäpäästöistä yli neljännes. 
Diesel-käyttöisten henkilöautojen osuus suoritteesta oli 
hieman alle 30 %, mutta niiden osuus hiukkaspäästöis-
tä oli yli 40 % ja typenoksidien päästöistä lähes 20 %. 

Vantaan energian energiantuotanto laski 6 % edellisestä 
vuodesta. Kaikki päästöt vähenivät edellisestä vuodesta 
sekä verrattaessa edellisen 10 vuoden keskiarvoon. Rikki-
dioksidipäästöt vähenivät 29 %, typenoksidipäästöt 6 % 
ja hiukkaspäästöt 55 %. Verrattaessa edellisen 10 vuoden 
keskiarvoon SO

2
-päästöt vähenivät 15 % mutta ominais-

päästöt olivat 4 % suuremmat. NO
x
-päästöt olivat 8 % 

pienemmät mutta ominaispäästöt 12 % suuremmat. Hiuk-
kaspäästöt olivat 69 % ja ominaispäästöt 61 % pienem-
mät. (Vantaan Energia 2015)

Pienet pistelähteet

Pienillä pistelähteillä tarkoitetaan muita ympäristölupa-
velvollisia laitoksia. Pääkaupunkiseudulla niitä ovat mm. 
Hietalahden telakalla toimiva Arctech Hki Shipyard Oy, 
Gasum Energiapalvelu Oy:n kaksi lämpökeskusta, jäteve-
denpuhdistamot, lääketehtaat, painolaitokset, pakkauste-
ollisuus, maalaamot, polttoainevarastot ja asfalttiasemat. 

Pääkaupunkiseudulla on melko vähän pieniä lupavelvolli-
sia laitoksia, mutta matalan päästökorkeuden takia niillä 
voi olla paikallisia vaikutuksia ilmanlaatuun.

Päästöarvio    

Pienet pistelähteet sisälsivät aiemmin vain ympäris-
töhallinnon VAHTI-järjestelmään raportoidut päästöt. 
Vuonna 2007 mukaan otettiin myös muut ympäris-
tölupavelvolliset pistelähteet, jotka ilmoitetaan kun-
nille. 

Tuoreimmat VAHTI-päästötiedot ovat vuodelta 2013 
(VAHTI 2015), kuntiin ilmoitetut päästöt ovat vuosil-
ta 2013 ja 2014. Polttonesteiden jakeluasemien VOC-
päästöt on arvioitu jakeluasemien lukumäärien perus-
teella (Arovaara 2015, Mäntylä 2015, Ohtonen 2015). 
Kauniaisissa merkittäviä pieniä pistelähteitä ei ole. 
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Kansainvälinen merenkulkujärjestö IMO tiukensi alus-
ten polttoaineiden rikkipitoisuuksia Itämerellä vuon-
na 2010. Sallituksi rikkipitoisuudeksi määriteltiin 
heinäkuusta 2010 alkaen enintään 1,0 % ja aluksen 
ollessa satamassa yli 2 tuntia enintään 0,1 %. Aikai-
semmin suurin sallittu pitoisuus oli 1,5 %. 

Kuorma-autojen osuus suoritteesta oli pieni, mutta 
osuus päästöistä oli huomattava, runsaat 30 % typen-
oksidien ja runsaat 20 % hiukkasten päästöistä (Mäke-
lä 2013)

Autoliikenteen hiilidioksidipäästöt kasvoivat aiemmin lii-
kennemäärien ja autojen painon kasvun myötä, vaikka 
ajoneuvotekniikan kehitys on vähentänyt autojen polt-
toaineen kulutusta. Vuoden 2008 alussa voimaan tul-
lut autoverouudistus kuitenkin käänsi ensirekisteröity-
jen henkilöautojen CO

2
-päästöt laskuun, mutta toisaalta 

lisäsi dieselajoneuvojen osuutta. Koko Suomen auto-
kannasta dieselautojen osuus oli vuoden 2012 lopussa 
kolmannes. Vuodesta 2008 jatkunut dieselkäyttöisten 
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Kuva 11.5. Autoliikenteen pakokaasupäästöjen kehittyminen pääkaupunkiseudulla vuosina 1996–2013.

autojen ensirekisteröintien kasvu kääntyi hienoiseen las-
kuun vuonna 2012. Vuoden 2013 ensirekisteröinneistä 
38 % oli käyttövoimaltaan dieseleitä, kun vuonna 2011 
dieseleiden ensirekisteröintien osuus oli yli 40 %. (TraFi 
2014)

Kupiaisen ym. (2015) tekemän suuntaa antavan arvion 
mukaan pääkaupunkiseudun liikenteen ei-pakokaasupe-
räisten hiukkasten päästöt olivat vuosina 2008–2012 
PM

2,5
 kokoluokassa noin 100-165 t/v ja PM

10
 kokoluokas-

sa noin 600–1150 t/v. Kun liikenteen suorat pakokaasun 
hiukkaspäästöt olivat vuonna 2013 noin 200 tonnia, on 
sekä pakokaasujen että katupölyn hiukkasilla erittäin 
merkittävä vaikutus ilmanlaatuun pääkaupunkiseudulla. 

Satamat 

Satamatoiminnan päästöarvioon sisällytetään alusten 
päästöt Helsingin satamien laitureissa ja satamajärjes-
tyksen mukaisilla vesiliikennealueilla. Mukana ovat alus-
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Lentoliikenne   

Lentoliikenteen päästöihin on laskettu mukaan lentoko-
neiden LTO-syklin (Landing and Take Off Cycle) aikaiset 
päästöt sekä Finavian maakaluston päästöt. LTO-syklin 
aikaiset päästöt ulottuvat lentoonlähdöissä noin 6 km 
matkalle ja laskeutumisissa noin 18 km matkalle. Näin ol-
len kaikki LTO-syklin aikaiset päästöt eivät kohdistu pää-
kaupunkiseudulle. Paikalliseen ilmanlaatuun vaikuttavat 
alle 300 m korkeudessa tapahtuvat lentoliikenteen pääs-
töt. Lentoliikenteen päästöarvioissa ovat mukana Helsin-
ki-Vantaan ja Helsinki-Malmin lentoasemat. 

Pääkaupunkiseudun vuoden 2014 kokonaispäästöistä 
lentoliikenteen ja Finavian maakaluston yhteenlaskettu 
osuus oli epäpuhtaudesta riippuen enimmillään 5 % (tau-
lukko 11.1).

Päästöarvion mukaan lentoliikenteen päästöt muodosta-
vat noin 90 % ja Finavian maakaluston päästöt pari pro-
senttia lentoasema-alueen päästöistä. Lentoasema-alu-
eella on myös muita päästöjä, jotka eivät sisälly Finavian 
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Kuva 11.7. Satamakohtaiset päästöt vuosina 2008-2014.

VOC-laskenta                     

Ilmailulaitos Finavia ilmoittaa VOC-päästöt kansain-
välisten IPCC:n kasvihuonekaasujen raportoinnin oh-
jeiden mukaisesti. Näihin VOC-päästöihin sisältyy 
myös metaani, jonka osuus IPCC:n arvion (IPCC1997) 
mukaan on noin 10 %. HSY raportoi VOC-päästöt il-
man metaania, joten vertailukelpoisuuden vuoksi Fi-
navian ilmoittamista VOC-päästöistä on vähennet-
ty 10 %. Vuoteen 2006 asti YTV:n vuosiraporteissa 
metaani oli mukana lentoliikenteen VOC-päästöissä. 
(Rusko 2008)

raportoimiin päästöihin: mm. muiden toimijoiden, kuten 
lento-, rahti- ja maahuolintayhtiöiden maakaluston pääs-
töt sekä sotilasilmailun ja helikoptereiden päästöt. (Kara 
2015)
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Kuva 11.6. Helsingin satamien päästöt ja aluskäynnit 
vuosina 2003-2014. 

ten päästöjen lisäksi muun satamatoiminnan kuten työ-
koneiden, satamassa asioivien rekkojen ja kuorma- ja 
henkilöautojen päästöt. Huviveneilyn päästöt tunnetaan 
puutteellisesti, joten niitä ei ole tässä raportissa arvioitu.

Satamien osuus pääkaupunkiseudun vuoden 2014 typen-
oksidipäästöistä oli lähes 10 %, muista epäpuhtauksista 
muutaman prosentin luokkaa (taulukko 11.1). Vuonna 2014 
satamien aluskäynnit vähenivät kaksi prosenttia ja koko-
naispäästöt 1–5 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna 
(kuvat 11.6 ja 11.7). Viking Line Abp:n Mariellan ja Gabriel-
lan maasähkön käyttö Katajanokalla on otettu laskennas-
sa huomioon (82 % satamassa oloajasta liitettyinä maa-
sähköön). (Helsingin Satama 2015) 

Vuosaaren satama aloitti vuonna 2008, jolloin Sörnäisten 
satama jäi pois käytöstä. Sörnäisten sataman alueelle jäi 
Helsingin energian Hanasaaren voimalaitoksen hiilisata-
ma, jonka päästöjä ei ole mukana laskennassa. Laajasalon 
sataman toiminta loppui vuonna 2011.

Laskentajärjestelmä uudistui vuonna 2007, joten päästöt 
ennen tätä ja tämän jälkeen eivät ole täysin vertailukel-
poiset. Maaliikenteen ja työkoneiden päästöjen laskentaa 
tarkennettiin vuonna 2009. 
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Päästöarvio 

Kevyen polttoöljyn käyttömäärä pääkaupunkiseudulla 
perustuu vuoden 2014 myyntitietoihin (Öljyalan Pal-
velukeskus 2015), joista on vähennetty energiantuo-
tantolaitosten käyttömäärät. 

Kevyttä polttoöljyä käyttävien pintalähteiden pääs-
töt on laskettu kasvihuonekaasu- ja energiatasemal-
li Kasvenerin erillislämmityksen päästökertoimilla, 
poikkeuksena hiukkaset, joiden päästökerroin on päi-
vitetty vuonna 2012 (Karvosenoja 2012). 

Vuonna 2014 Helsinki-Vantaan ja Helsinki-Malmin len-
toasemien yhteenlaskettu polttoaineen kulutus kasvoi 
edelliseen vuoteen verrattuna 9 % ja nousujen ja las-
keutumisten määrä 3 %. Lentoasemien lentokoneiden ja 
maakaluston yhteenlasketut SO

2
-päästöt kasvoivat 25 %, 

CO-päästöt 11 % ja NO
x
-päästöt 6 % edelliseen vuoteen 

verrattuna (kuva 11.1). Hiukkaspäästöt puolestaan väheni-
vät 22 % ja NMVOC-päästöt 2 %. (Finavia 2015) Päästöt 
vaihtelevat vuosittain johtuen liikennemäärien muutoksis-
ta ja lentoyhtiöiden lentokonekaluston muutoksista LTO-
syklin osalta. Ominaispäästöt ja polttoaineen kulutus ovat 
erilaiset eri konetyypeillä. Maakaluston päästöjen määrän 
vaihteluun vaikuttavat myös talven sääolosuhteet.

Junaliikenne

Junaliikenteen suorat päästöt ovat pienet, koska liiken-
nöinti pääkaupunkiseudulla tapahtuu suurimmaksi osaksi 
sähköjunilla. Välillisiä päästöjä muodostuu sähköntuotan-
nosta, mutta ne sisältyvät osittain tässä raportissa esi-
tettyihin energiantuotannon päästötietoihin. 

Työkoneet

Työkoneet ovat merkittävä epäpuhtauksien lähde. VTT 
arvioi koko Suomen työkoneiden päästöjä osana liiken-
teen pakokaasupäästöjen ja energiankulutuksen lasken-
tajärjestelmää. Viimeisin päivitys työkoneiden päästö-
malliin (TYKO 2012) on tehty vuonna 2013 (VTT 2014). 
Pääkaupunkiseudulle on tehty oma työkoneiden päästö-
arvio (Karvosenoja 2013).

Työkoneet ovat merkittävä ilmansaasteiden lähde pää-
kaupunkiseudulla, mutta arvioon sisältyy vielä runsaasti 
epävarmuuksia. Arvion mukaan työkoneet tuottavat hiuk-
kasia, typen oksideja ja häkää suunnilleen saman verran 
kuin puolet autoliikenteestä ja VOC-yhdisteitä autoliiken-
teen kolmanneksen verran.

11.3	Pintalähteet
Ilmaan vapautuu epäpuhtauksia myös pienistä päästöläh-
teistä, joita ei säädellä ympäristölupamenettelyllä. Näitä 
ovat esimerkiksi talokohtainen ja pienten teollisuuslai-
tosten lämmitys sekä kotitalouksien kulutustuotteiden 
käyttö. Tällaiset päästöt tunnetaan puutteellisesti. Täs-
sä raportissa on arvioitu ne päästöt, joita syntyy kevyen 
polttoöljyn käytöstä ja puun pienpoltosta pääkaupunki-
seudulla (taulukko 11.1). 

Kevyt polttoöljy

Noin puolet kevyestä polttoöljystä (POK) käytetään Suo-
messa rakennusten lämmityksessä. Työkoneiden osuus 
kokonaiskulutuksesta on neljännes, rakennustoiminnan 
vajaa viidennes, teollisuuden alle 10 % sekä vesiliikenteen 
ja rautateiden myös alle 10 % (Tilastokeskus 2012).

Kevyen polttoöljyn päästöt olivat vuonna 2014 epäpuh-
taudesta riippuen noin 1–2 % seudun kokonaispäästöistä 
(taulukko 11.1). Arvio on kuitenkin puutteellinen.

Kevyttä polttoöljyä käyttävien pintalähteiden päästöt 
ovat viime vuosina pienentyneet käytön vähentyessä. Ke-
vyen polttoöljyn kulutus pääkaupunkiseudulla oli vuonna 
2014 lähes neljänneksen pienempi kuin aiemman 10 vuo-
den keskiarvo. Vuoteen 2013 verrattuna kevyttä polttoöl-
jyä myytiin 6 % vähemmän (Öljyalan Palvelukeskus 2015). 

Puun pienpoltto

Puun pienpolton päästöjen arvioidaan muodostavan nel-
jänneksen Suomen pienhiukkaspäästöistä (Ahtoniemi ym. 
2010). 

 Päästöarvio 

Pääkaupunkiseudulla puunkäyttötottumukset poik-
keavat muusta Suomesta ja päästöt aiheutuvat pää-
asiassa lisälämmityksestä. HSY ja Työtehoseura sel-
vittivät vuonna 2009 tulisijojen käyttötottumuksia 
pääkaupunkiseudulla. HSY on arvioinut selvityksen 
pohjalta tulisijojen käytön päästöjä pääkaupunkiseu-
dulla (HSY 2010a). Uusi päästöarvio on tekeillä ja se 
valmistuu vuoden 2015 aikana.

Pienhiukkasten päästöarviota päivitettiin vuonna 
2013 SYKE:n päästökertoimien kaltaisiksi vuoden 
2012 Tilastokeskuksen rakennustietokantaa (Tilasto-
keskus 2013) ja HSY:n SeutuCD’11:tä (HSY 2011) hyö-
dyntäen. Käytetyt päästökertoimet olivat kiukaille 
470 mg/MJ, kattiloille 196 mg/MJ ja muille tulisijoille 
kuten esimerkiksi varaaville takoille 117 mg/MJ.

Tulisijojen käyttö pääkaupunkiseudulla tuotti vuonna 
2014 arvion mukaan neljänneksen seudun hiukkaspääs-
töistä (taulukko 11.1).
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Liitteet

LIITE 1.1  Päästöt kunnittain 2014

Helsinki t/a SO2 NOx Hiukkaset CO VOC

Energiantuotanto 1961 4144 127 - -

Autoliikenne* 3 1 650 89 5 751 661

Pienet pistelähteet

    VAHTI** 9 116 6 177 80

    Muut*** - - - - 237

Pintalähteet 27 111 54 542 113

Satamat 137 1227 22 119 58

Lentoliikenne 0 1 0 210 3

Yhteensä 2 138 7 249 298 6 799 1 153

Espoo t/a SO2 NOx Hiukkaset CO VOC

Energiantuotanto 1 607 1 626 49  -  -

Autoliikenne* 2 1 003 53 3 487 343

Pienet pistelähteet

    VAHTI** 23 170 6 200 57

    Muut*** - 3 3 - 90

Pintalähteet 19 87 56 664 139

Yhteensä 1 651 2 888 168 4 352 629

Kauniainen t/a SO2 NOx Hiukkaset CO VOC

Autoliikenne* 0 37 2 130 15

Pintalähteet 1 2**** 3 - -

Yhteensä 2 39 5 130 15
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-- arvio puuttuu
* Autoliikenteen päästöt v. 2013
** Ympäristönsuojelun VAHTI-tietojärjestelmään raportoidut päästötiedot v. 2013
*** Kunnille ilmoitetut muut päästöt v. 2013 tai 2014 (Vantaalla myös Gasum Energiapalvelu Oy:n kahden 
lämpökeskuksen päästöt v. 2014)
**** Ei sisällä tulisijojen päästöjä

Vantaa t/a SO2 NOx Hiukkaset CO VOC

Energiantuotanto 673 1 164 4 - -

Autoliikenne* 2 1 179 61 3 853 400

Pienet pistelähteet

    VAHTI** 27 39 11 - 78

    Muut*** 44 34 17 - 134

Pintalähteet 24 104 51 718 150

Lentoliikenne 50 595 1 648 56

Yhteensä 819 3 115 145 5 219 819
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Helsinki tonnia, CO
2
 1000t/v

SO
2

NO
x

Hiukkaset CO VOC CO
2

1985 429 5 662 427 27 371 3 022 493

1986 416 5 957 458 28 184 3 201 541

1987 389 5 892 451 27 799 3 234 550

1988 337 5 872 448 27 452 3 277 552

1989 310 5 802 430 27 050 3 265 564

1990 264 5 649 418 26 261 3 191 564

1991 243 5 447 411 24 260 3 060 549

1992 235 5 212 391 22 381 2 918 549

1993 195 5 108 377 21 701 2 852 522

1994 113 4 983 318 20 787 2 779 547

1995 92 4 839 295 20 242 2 702 537

1996 60 4 705 281 19 761 2 638 534

1997 18 4 333 244 18 714 2 479 538

1998 14 4 161 227 17 671 2 323 541

1999 14 3 975 216 16 857 2 213 546

2000 11 3 814 211 15 799 2 085 553

2001 11 3 646 202 15 088 1 986 562

2002 11 3 463 189 14 200 1 848 576

2003 11 3 190 174 12 953 1 679 569

2004 4 2 895 155 11 574 1 481 571

2005 3 2 651 141 10 215 1 306 557

2006 3 2 420 127 8 854 1 124 552

2007 3 2 277 121 8 285 1 049 566

2008 3 2 149 117 8 092 1 017 541

2009 3 2 062 116 7 429 887 524

2010 3 1 998 114 7 191 850 542

2011 3 1 864 107 6 671 788 519

2012 3 1 793 103 6 402 755 520

2013 3 1 650 89 5 751 661 508

Espoo tonnia, CO
2
 1000t/v

SO
2

NO
x

Hiukkaset CO VOC CO
2

1985 158 2 412 169 11 802 1 179 200

1990 110 2 709 186 12 754 1 401 257

1991 99 2 561 179 11 545 1 317 245

1992 95 2 450 170 10 652 1 255 246

1993 79 2 377 163 10 223 1 216 231

1994 45 2 274 134 9 601 1 160 237

1995 37 2 265 129 9 592 1 158 239

1996 26 2 334 132 10 122 1 213 255

1997 10 2 277 124 9 619 1 161 267

1998 7 2 152 114 9 149 1 104 264

1999 7 2 040 105 8 868 1 067 266

2000 6 2 075 108 8 579 1 033 281

2001 6 2 012 106 8 133 979 288

2002 6 1 910 100 7 771 927 298

2003 6 1 778 94 7 245 852 299

2004 2 1 655 86 6 656 767 308

2005 2 1 540 80 6 031 685 308

2006 2 1 412 73 5 361 594 309

2007 2 1 447 76 5 365 592 345

2008 2 1 304 71 5 134 557 316

2009 2 1 226 70 4 723 480 308

2010 2 1 177 68 4 522 452 316

2011 2 1 114 64 4 214 421 307

2012 2 1 088 62 4 033 408 310

2013 2 1 003 53 3 487 343 306

LIITE 1.2  Autoliikenteen päästöt
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